
Lidský genom obsahuje kromě kódujících oblastí také nekódující, ke kterým řadíme transponovatelné
elementy, které jsou schopny se v genomu přemisťovat. Pozůstatky dávných retrovirových infekcí –
endogenní retroviry (human endogenous retroviruses = HERVs) patří mezi transponovatelné elementy
obsahující LTR sekvence na 5‘ i 3‘ konci. Lidské endogenní retroviry tvoří až 8% lidského genomu.
Nejsou jen nečinnými relikty, ale zastávají i klíčové funkce. Zvětšují plasticitu lidského genomu a v
některých případech se v LTR mohou nacházet vazebná místa pro určité proteiny (např. p53). Geny env
rodin HERV-W a HERV-FRD byly lidským genomem kooptovány a nyní jsou exprimovány jako
proteiny Syncytin-1 a Syncytin-2, nezbytné při formování lidské placenty. Bohužel HERV elementy
mohou mít na člověka také negativní dopad. V posledních dekádách jsou často diskutovány v souvislosti
s některými onemocněními, jako je např. roztroušená skleróza, schizofrenie, proliferace HIV a různé
druhy rakovinného bujení. Role elementů HERV v lidském genomu není stále ještě jednoznačně známá
a jejich výzkum se zintenzivňuje.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

